Ebenso erging es mit den Worten, daß „der Papst über dem Concile stehe“, welche das V. lateranen. Concil doch ausgesprochen hatte. Der Cardinal von Lothringen und die franzößischen Bischöfe erklärten, sie nicht anzunehmen; ja sie weigerten sich sogar zu sagen, „daß der Papst die Macht habe, die allgemeine Kirche zu regieren, da dieses der verneinenden Meinung, daß das Concilium dem Papste unterworfen, nachtheilig sei, statt allgemeiner Kirche müsse gesagt werden alle Gläubigen und alle Kirchen“²⁾. Diese Formel, wie man uns in neuester Zeit zu belehren angefangen hat, durch das V. lateranen. Concil als ein allgemeines außer Zweifel gesetzt, wurde auf dem Tridentinum gleichfalls geopfert. Und wann könnte sie je der Episcopat zugegeben? Au und für sich unrichtig gestellt, weil der Gesamtkörper der Kirche darin unrichtig aufgefaßt ist, findet die Curie darin eine maß- und zügellose Gewalt des Papstes anerkannt, welche der Episcopat nie zugestehen darf und kann, wenn er sich nicht an der Kirche schwer versündigen will. Ich habe einen „Tractatus utilissimus“ vor mir, resp. tract. utiliss. reservationum papalium, von Aeneas de Falconibus de Magliano verfaßt während des V. lateranen. Concils und in Rom 1543 mit päpstlichem Privileg gedruckt. Es genügt daraus (pag. 16) folgenden Satz auszuheben:

„Sed cum firmiter credam Papam esse in beneficialibus omnia et super omnia, et neminem posse sibi legem imponere, ut dicam infra in 1. q. prin. super verbo per habentem potesta-

¹⁾ Pallavicini l. c. pg. 45 f. cf. pg. 75 f. Namentlich pg. 78.

²⁾ l. c. pg. 78, 94.

tem, dico Summum Pontificem posse per totum orbem christianum hujusmodi reservationes facere, licet de facto eius literae in aliquibus locis non recipientur, nec potuisse ligari decretis dieti Concilii (sc. Basiliensis), quia omnes bene sentientes affirmant Papam esse supra Concilium etc.

Es wird gut sein, aus dieser Schrift, in der That ein tractatus utilissimus im jetzigen Augenblicke, noch einige Sätze anzuführen.

pag. 2 a. — — Et hoc quia Papa naturaliter et vere ipse solus est dominus et ordinarius ordinariorum omnium beneficiorum mundi, ut habetur etc. etc. Quod satis appareret ex prooemio quo uti solent Rom. Pont. in reservationibus quas faciunt, de quo in præc. Cancel. fol. CXXIII. ver. etsi omnium. Et hodie in Concilio Lateranensi in Bulla reformationis in IX. sess. facta, quae incip. supernae dispositionis arbitrio ver. et cum fructuum, et alii inferiores gerant vices Papæ, et in partem sollicitudinis sunt ab ipso vocati, ut in e. multum stupeo III. q. VI. unde si contigerit ad se avocare, sive reservare, quae aliis, ut ita dixerim, praecario concessit, dicetur hoc mere favorable, et res ad suum caput reverti sicut dici solet, cum omnia a principe descendant, non est mirum si facile ad ipsum revertantur.... Nec potest dici, quod in talibus reservationibus Papa gravet aliquem, quia qui suo jure utitur, neminem laedit.

pag. 6 a: Primus casus est in beneficiis existentibus in Urbe, et ista papa confert, non quia sit supra omnes prælatos mundi et concurrat cum eis in jurisdictione, sed tanquam Episcopus urbis Romæ.

pag. 14 a: sermo Papæ est penetrabilis cum gladio aincipiti, et eius decretum omnia interiora, et occultissima afficit et astringit.

pag. 41 b: Legatus de latere et non alii legati ... concurrit tanquam superior cum omni ordinario suae provinciae in collatione beneficiorum.

pag. 43 a wird ausgeführt: Cardinales et Papa sunt unum corpus und Cardinalis verbo statur assententis se legatum und wenn er als solcher Reservationen vornimmt.

Noch wichtiger und das mittelalterliche Papalsystem umfassender zum Ausdruck bringend ist der Tractatus valde utilis et necessarius de reservationibus Apostolicis des Caspar de Perusio, ebenfalls 1543 mit päpstlichem Privileg in Rom gedruckt.

pag. 16: ... Romana ecclesia in judicando causas universas totius mundi habet ordinariam potestatem.

— — Ita et episcopi nisi ex papae concessione et ipsius

conferunt auctoritate quamvis non nomine expresso III. q. VI. multum stupeo enim dicit Leo papa vices. n. nostras ita tuae credidimus charitati etc. ipse quidam (quidem?) vocatus est in plenitudinem potestatis, episcopi vero in partem sollicitudinis idem in administrando, quia omnium bonorum ecclesiasticorum quoad usum et sicut dominus universalis ... idem quoad dispensationem, quia culpa exigente potest ab uno accipere, et dare alteri ideo dicit Archi. quod est judex supremus omnium ordinariorum potest inhibere restitutionem episcopi in suis dioecesibus vices papae gerunt, ut d. c. multum stupeo, natura enim est ordinarius totius mundi, videlicet papa et est in plenitudine jurisdictionis et potestatis, alii vero sunt ordinarii ejus nomine in partem sollicitudinis electi qui omnes ab eo judicantur ... ideo dicit Innocentius c. super his, quod omnis creatura est sub papa ... quia vicarius Christi est et Petri successor, cui dictum est a Christo vocaberis cephas quod interpretatur caput (sic!). Ideo Petrus est ecclesiae caput, et cardo aliarum ecclesiarum, nec tale privilegium potest tolli per praescriptionem quia esset contra salutem animarum secundum archidiaconum probat const. Bonifac. extravag. Unam sanctam recognoscet Romanam ecclesiam in dominam majorem. — — pag. 2 a: Hoc etiam probatur in Mose quem Deus constituit verum principem ut supremum totius populi sui cui plenaria concessit potestatem judicandi, et post eum constituit Josue, sed omnibus his major fuit Petrus cui universalis concessa fuit potestas in coelo et in terra ... quod satis probatur, quod papa sit vicarius Christi et Petri successor, et summus pontifex, et regula directiva omnium aliorum cui omnes sunt subjecti in tantum quod cum venerit plenitudo temporis omnis Israel salvus fiet, sicut dicit Apostolus, omnes nationes huic capiti subjiciuntur et obedient, et tunc implebitur quod dicitur, et erit unum ovile et unus pastor. Ideo dicit quod ad salutem animae nostrae est tenendum Romanam ecclesiam omnium aliarum tenere principatum et sic ordinatum ab ipso Christo per translationem de Antiochia ad Romam et papam principem mundi, ut vicarium, quia dictum est terra et plenitudo ejus, unde dicimus quod Petrus dedit Paulo licentiam praedicandi ... et pro tanto cantat ecclesia in cathedra Petri, tu es pastor ovium et princeps apostolorum, tibi tradidit Deus omnia regna mundi ... et ipse solus quidem transfert imperium, et de ipso judicat de re iudi. ad apostolicae, in VI. etc. etc.

Secundo infertur quod Summus Pontifex potest trahere ad se ipsum cognitionem causarum et collationem beneficiorum totius mundi, quia cum habet plenam potestatem XI. dist. c. consequens. et adjectione non indiget nec alia plenitudo VI. q. 1. si omnia, ex quo infertur quod resistentes tali reservationi, quia laedunt papam in talibus sibi ipsis in eorum jure praejudicant, et falcem in messem alienam ponentes ab unitate et capite suo recedunt, et eis nomen acephale imponitur Immo qui dicit papam praedicta non posse est haereticus. XIX. di nulli et no. glo. de elect. generali lib. VI. in verb. inhibemus. Infertur etiam ex praedictis quod subtrahentes obedientiam ecclesiae Rom. vel dominium in totum vel in partem sint schismatici vel haeretici, appareat ergo ex praedictis quod jure suo proprio et directo papa utitur in causarum cognitione reservationibus beneficiorum collatione, bonorum administratione omnium ecclesiarum, ut infra dicam. Contra hanc conclusionem et supradicta potest opponi prout Archi. opponit, Christi voce apostolis data est jurisdictio fratribus, et Petro cum eis dicit quocunque ligaveris etc. et episcopi loco apostolorum sunt successores numero, sicut papa est successor Petri, ita episcopi successores et sic videtur quod episcopi sua jurisdictione utantur, et quod non sint papae vicarii, nec sua jurisdictione privari posse — — — et sic non videtur supremus et dominus mundi solus papa, ut supradictum est, immo plures sunt episcopi et ordinarii, qui in temporalibus regnoscunt imperium regem Franciae et alios dominos temporales, de quibus praestant eis juramentam fidelitatis etc. XXIII. q. ult. si vobis de appell. etc. etc.

Ad primum tendit Archi. in c. supradicto, dicens, quod quamvis Apostoli fuerint a Deo instituti una cum Petro, non tamen fuit par institutio, et ille. fuit qui dictus est cephaz i. (idest) caput. XXII. di. c. II. et b. Leo dicit, ita ad omnium apostolorum officium pertinere voluit adsitum munus etc. Item dicit Dominus: Simon Joannes amas me, pasce oves meas. VIII. q. 1. in scripturis. Ideo dicit tex., quod dominus commisit Petro jura coelestis, et terreni imperii. XXII. dist. c. 1. et ex hoc patet solutio primi contrariorum, et differentia potentis jurisdictionis inter Petrum et alios Apostolos, et inter papam, et alios ordinarios, qui sub ipso et ab ipso curam habent animarum. — —

Secundo infert, quod tanta est potentia Petri, et per con-

sequens successorum, de electio. significasti, quod lex Julia de ambitu non habet locum in Curia Romana, nec simonia.

Hier fällt die Frage ein: kann der Papst Simonie begehen? Sie wird hier in longum et latum behandelt pag. 3 a sqq. Um natürlich das Gewissen der Päpste bei dem maßlosen Reservationenwesen zu salviren, wurde durch alle mögliche dialektische Künste dahin zu entscheiden gesucht, daß der Papst keine Simonie begehen könne, oder in animo papae esse simoniam committere, vel non.

pag. 4 a: ... ecclesia potest cognoscere de omni causa criminali sicuti temporali, et ecclesiastica secundum Apost. ad Corinth. ubi Apostolus pracecepit etc. causas privatorum ad ecclesiam deferrit XI. q. 1. relatum etc. et ideo omnis creatura et omnis causa sine distinctione est sub papa, ut supra dixi Ex quibus patet quod ideo papa de temporalibus non judicat immo hoc habet, ut ponere falecm in messem alienam, non quia non habeat potestatem, sed quia ad talia vocare non vult, quia non decet, et sic respondetur ad c. licet, de foro comp. ut si aliter sentiret aliquis, quod cum sic esset, discordaret in ecclesia militante duo capita unum in temporalibus, et aliud in spiritualibus, quod sapit haeresim Manichaeorum, qui dixerunt duo esse principia unum spiritualium, et aliud temporalium, ad hoc. XXXXIII. q. III. quidam autem § manicheis, et hoc etiam probat extrav. Bonifac. Unam setam. Ideo Imperator dicitur filius eccliae sive Papae. XCVI. dist. in scripturis etc.

Christus tributum solvit causa removendi scandalum

pag. 4 b: Et ex praedictis satis apparet, quod reservatio beneficiorum, ac etiam cognitiones causarum tam in foro contentioso, quam poenitentiali, ac etiam casus administrationis **sine aliqua mensura per universum, et sine regula fieri potest a Papa.** Und dagegen wird jede Gegenrede abgewiesen.

pag. 5 a: ... quia ipse est aliorum regula et mensura, et nemo sibi regulam et mensuram imponit.

Man sage aber ja nicht, daß dies nur etwa einzelne extreme Schriftsteller behaupten. Das ist das Curialsystem des Mittelalters, hundertmal dargestellt, von den Inquisitoren gehandhabt und praktisch von der Curie durchgeführt.

In den Pseudo-Isidorischen Decretalen (c. 850 entstanden) wird dieses System zum ersten Male zusammengefaßt: „Der Papst sei den Bischöfen Protection schuldig, als seinen Dienern: denn im Stuhl Petri seien alle Kirchengewalten vereinigt, Erzbischöfe und Bischöfe lediglich seine Gehülfen.“ „Nulli vel tenuiter

sentienti vel pleniter sapienti dubium est, quod Ecclesia Rom. fundatum et forma sit ecclesiarum, a qua omnes Ecclesias principium sumpsisse nemo recte credentium ignorat, quum, licet omnium apostolorum pars esset electio, b. tamen Petro concessum est, ut ceteris praeceperet, unde et Cephas vocatur, quia caput¹⁾ est et primus omnium apostolorum. Et quod in capite praecessit, in membris sequi necesse est. Quamobrem S. Rom. Ecclesia, ejus merito Domini voce consecrata, et ss. patrum auctoritate roborata, primatum tenet omnium Ecclesiarum, ad quam tam summa episcoporum negotia et judicia atque querelae, quam et majores Ecclesiarum quaestiones, quasi ad caput, semper referenda sunt. Nam et qui se scit aliis esse praecipitum, non moleste ferat, aliquem esse sibi praedictum: ipsa namque Ecclesia, quae prima est, ita reliquis Ecclesiis **vices suas** creditit **lardiendas**, ut in **partem** sint vocatae **solicitudinis**, non in plenitudinem potestatis.“ Die Entscheidungen des Papstes sind nach Pseudo-Josidors allgemeines Gesetz, die Provincialsynode bedarf seiner Bestätigung, causae majores, namentlich jede Art Appellation sind seiner Jurisdiction vorbehalten. Auch das Imperium stehe in geistlichen Dingen unter dem Papste, der sorgen müsse, daß es darin keinerlei unberechtigten Einfluß geltend mache.²⁾

Wenn nun auch diese Pseudo-Josidorischen Prinzipien nicht sofort allseitig zur Geltung kamen, mit dem Decreto Gratians und dem Corpus juris canonici fanden sie überall Eingang. Von da an ist kirchenrechtlich der Bischof nur päpstlicher Bevollmächtigter, der seine Vollmacht als ordinaria zwar auf Lebenszeit hat, sie aber nur so hat, weil der Papst sie ihm so übertragen hat. Denn dieser als Stellvertreter Christi ist dergestalt in Alleinbesitz aller Kirchengewalt, daß anders als auf seiner Concession kein kirchliches Regierungsrecht beruhen kann. Innocentius III. c. 3. X. de transl. episc. (1, 7): Rom. Pontifex, qui non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris.³⁾ Die Glossa zu dieser Stelle: Und dicitur habere

¹⁾ vgl. die vorigen Curialisten.

²⁾ O. Meier, KR. S. 30 f.

³⁾ Innocent. III. c. X. de transl. episc. (1, 7): non enim humana, sed potius divina potestate conjugium spirituale dissolvitur ... auctoritate Rom. Pontificis, quem constat esse vicarium Jesu Christi. Und c. 1. X. de transl. ep. (1, 7): Quum ex illo generali privilegio, quod B. Petro et per eum Ecclesiae Rom. D. N. indulxit, canonica postmodum manaverint instituta. . .

Innoc. III. Epp. 1, 350: Sic Ap. ca Sedes inter fratres et coepiscopos nostros pastoralis dispensavit oneris gravitatem, sic eos in creditac sibi **solicitudinis partem** assumvit, ut nihil sibi subtraheret de plenij-

coeleste arbitrium, et ideo etiam naturam rerum immutat, substantialia unius rei applicando alii, et de nullo potest aliquid facere, et sententia quae nulla est facit aliquam; quia in his quae vult ei est pro ratione voluntas, nec est qui ei dicat, cur ita facis? Ipse enim potest supra jus dispensare, idem de injustitia potest facere justitiam, corrigendo jura et mutando, et plenitudinem obtinet potestatis. — Zenzelinus († 1325) ad c. 4. Extr. Joh. XXII. 14: Credere autem, Dominum Deum nostrum Papam ... sic non potuisse statuere prout statuit, haereticum censeretur.

Einmal das Papstthum auf diese schwundelnde Höhe gestellt, konnte natürlich auch der feineswegs ursprüngliche Satz nicht mehr genügen: Prima sedes a nomine judicatur. Nach dieser Ansichtung, wie wir sehen werden, müßte der Papst doch noch Gott Rechenschaft ablegen und das war immerhin bei der schrankenlosen Willkür, welche er sich auf Erden erlauben konnte, ein beengendes und beunruhigendes Gefühl. Man erfand bald ein Mittel. Seit Augustinus Triumphus († 1328), Summa de pot. eccl. qu. 6. a. 1. hieß es: Nullus ... potest appellare a Papa ad Deum ... quia una sententia est et una curia Dei et Papae. Ein jüngerer Zeit- und Geistigen- genosse des Aug. Triumphus war Alvarus Pelagius († 1330): de planctu ecclesiae libri II.